1

ATA 09/2025 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO ALEGRETE –PREV

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, nas dependências da

Prefeitura Municipal de Alegrete, realizou-se reunião extraordinária do Comitê de Investimentos

do ALEGRETE-PREV, com a finalidade de tratar dos seguintes assuntos: análise dos relatórios

de investimentos referentes aos exercícios de 2023 e 2024 e referentes a abril/2025; discussão

sobre o investimento no fundo OURO VERDE; análise da indicação de realocação do fundo BB

TESOURO RF SELIC LP; confecção do Parecer do Comitê de Investimentos Referente a

Abril/2025. Em atendimento ao item 3.2.6 da Política de Investimentos do Pró-Gestão, foram

analisados os relatórios de investimentos referentes aos exercícios de 2023 e 2024 e os relatórios

emitidos pela Consultoria de Investimentos Referência Gestão e Risco, referentes ao mês de abril

de 2025, sendo eles: “Conjuntura Econômica e Financeira”, “Rentabilidade x Meta” e
“Enquadramento”. A síntese das informações decorrentes dessa análise encontra-se registrada no

parecer do mês de abril, em anexo, emitido nesta data e publicado no site oficial do

ALEGRETE-PREV. Após os membros debateram sobre o fundo de investimento denominado

OURO VERDE, cujos índices apresentados não se mostraram favoráveis. O referido fundo

imobiliário, atualmente gerido por uma empresa especializada em gestão de fundos estressados,

emitiu títulos de crédito privado para financiar o restante dos empreendimentos imobiliários, O

fundo apresentou rentabilidade abaixo da meta atuarial e sinalizou risco de crédito elevado,

considerando o perfil dos emissores dos papéis em carteira. Diante disso, os membros

deliberaram sobre a conveniência de manter o recurso alocado no referido fundo, decidindo por

monitoramento contínuo, acompanhamento dos relatórios semestrais e nova avaliação em futura

reunião. Na sequência, após análise de um estudo apresentado pela Consultoria Referência, foi

aprovada a indicação para resgate total dos recursos do fundo BB TESOURO FIC RENDA FIXA

SELIC LP, no valor de aproximadamente R$17.280.000,00 (dezessete milhões, duzentos e

oitenta mil reais) e aplicação de R$7.000.000,00 (sete milhões de reais) no fundo BB
INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA, CNPJ 02.296.928/0001-90 e o restante do valor resgatado de

aproximadamente R$10.280.000,00 (dez milhões, duzentos e oitenta mil reais) no fundo BB
TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP, CNPJ

11.046.645/0001-81, por tratar-se de alternativa de menor risco e maior liquidez e rentabilidade,

compatível com os objetivos do regime próprio. Também foi debatida a possibilidade de

substituição das ações do Banrisul por Títulos Públicos, tendo em vista o cenário de baixa

rentabilidade e alta volatilidade do mercado acionário. Os Títulos Públicos, por sua vez, foram

considerados atrativos devido à sua remuneração prefixada ou atrelada a índices de inflação, com

prazos compatíveis com a carteira de longo prazo e menor exposição a risco de mercado. A

Consultoria Referência foi solicitada a elaborar estudo detalhado sobre essa substituição para

subsidiar decisão em reunião futura. A seguir, foi lido e aprovado o Parecer do Comitê de

Investimentos Referente a Abril/2025, que segue em anexo. Durante a reunião, foi comunicado

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  C
A

T
IA

 L
IL

IA
N

E
 P

A
D

IL
H

A
 F

R
E

D
O

 P
O

R
C

E
LL

A
, J

E
A

N
 P

E
R

E
IR

A
 M

A
C

H
A

D
O

, J
O

A
O

 C
A

N
D

ID
O

 G
R

A
C

A
 A

R
A

U
JO

 e
 N

A
R

A
 D

E
N

IS
E

 D
A

 S
IL

V
A

 B
A

S
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
5A

5-
24

47
-E

2C
E

-F
0A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
5A

5-
24

47
-E

2C
E

-F
0A

E

2

que a Sra. Maria Helena Pilecco solicitou formalmente seu desligamento do Comitê de

Investimentos. Em seu lugar, passou a compor o referido comitê a Sra. Nara Denise da Silva

Basso, conforme designação vigente. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, sendo

lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada pelos membros presentes.

Jean Machado (suplente)

João Cândido Graça Araujo

Cátia L P Fredo Porcella

Nara Denise da Silva Basso

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  C
A

T
IA

 L
IL

IA
N

E
 P

A
D

IL
H

A
 F

R
E

D
O

 P
O

R
C

E
LL

A
, J

E
A

N
 P

E
R

E
IR

A
 M

A
C

H
A

D
O

, J
O

A
O

 C
A

N
D

ID
O

 G
R

A
C

A
 A

R
A

U
JO

 e
 N

A
R

A
 D

E
N

IS
E

 D
A

 S
IL

V
A

 B
A

S
S

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
5A

5-
24

47
-E

2C
E

-F
0A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
5A

5-
24

47
-E

2C
E

-F
0A

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 65A5-2447-E2CE-F0AE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CATIA LILIANE PADILHA FREDO PORCELLA (CPF 004.XXX.XXX-55) em 09/07/2025 11:29:46

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JEAN PEREIRA MACHADO (CPF 674.XXX.XXX-20) em 09/07/2025 11:43:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOAO CANDIDO GRACA ARAUJO (CPF 006.XXX.XXX-40) em 09/07/2025 11:46:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NARA DENISE DA SILVA BASSO (CPF 925.XXX.XXX-04) em 09/07/2025 12:07:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/65A5-2447-E2CE-F0AE

https://alegreters.1doc.com.br/verificacao/65A5-2447-E2CE-F0AE